
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  86 DEL  10-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO
INTEGRATIVO PER LA DISCIPLINA DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE
UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' PER L'ANNO 2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore
18:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO A
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il responsabile
del servizio finanziario, tributi e personale esprime parere favorevole
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la
copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del servizio economico
e finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di dichiarare che il contratto integrativo decentrato corrisponde, nei
suoi contenuti e nella destinazione delle risorse stabili e delle risorse
variabili, agli indirizzi espressi dall’Amministrazione comunale.

Di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del
contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2020, che, anche
se materialmente non allegato, costituisce parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art.
134 - comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)       NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

PREMESSO che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata al
contemperamento tra le esigenze organizzative, la tutela dei dipendenti e
l’interesse degli utenti dei servizi e che essa si svolge sulle materie e
nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali;

RICHIAMATI gli artt. nn. 7, 8 e 9 del C.C.N.L. 21/05/2018, relativi alla
contrattazione collettiva integrativa e, in particolare, l’art. 8 che
fissa tempi e procedure della suddetta contrattazione decentrata
integrativa;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio finanziario e
Servizio personale n. 23 del 26/11/2020, con la quale si è provveduto
alla costituzione del fondo ex art. 15 del CCNL 01/04/99 relativo
all’anno 2020;

VISTA l’ipotesi di C.C.D.I., che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

RICHIAMATA la relazione illustrativa tecnico-finanziaria, inerente
l’ipotesi di contratto decentrato integrativo valido per l’anno 2020,
trasmessa al Revisore Unico dei Conti del Comune di Sant’Angelo in
Pontano per l’espressione del parere di competenza, della quale si
condividono integralmente i contenuti;

VALUTATI, altresì, positivamente i contenuti dell’intesa, in quanto
coerenti con gli indirizzi di questa Amministrazione e per le
motivazioni descritte nella relazione illustrativa tecnico-finanziaria
citata;

CONSIDERATO che l’autorizzazione alla sottoscrizione viene concessa a
seguito del controllo da parte del Revisore unico dei conti, anche ai
sensi dell’art. 40/bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dando atto
anche della compatibilità dei costi della contrattazione collettiva
decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, nonché dell’obiettivo
del contenimento della spesa del personale;

DATO ATTO che veniva trasmesso al suddetto Organo l’ipotesi di accordo
sottoscritta unitamente alla relazione illustrativa tecnico-finanziaria;

RILEVATO che il Revisore dei Conti ha certificato la compatibilità degli
oneri contrattuali con i vincoli di bilancio (art. 48, comma 6, d.lgs.
165 del 2001) e la loro coerenza con i vincoli del CCNL (art. 40, comma
3, d.lgs. 165 del 2001);

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la delegazione di parte pubblica
alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato sulla base della
pre - intesa sottoscritta;

CONSIDERATO, infine che il contratto collettivo decentrato integrativo,
una volta formalizzato dovrà essere trasmesso all’ARAN - Agenzia per la
rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni - unitamente
alla relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle risorse
decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione, alla
certificazione positiva del Revisore dei conti e la copia della presente
deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI;



RICHIAMATA la Circolare RGS n. 25 del 19/07/2012 e s.m.i. relativa agli
schemi di Relazione illustrativa e Relazione Tecnico-Finanziaria che
devono accompagnare il Contratto Integrativo Economico ai sensi dell’art.
40 – comma 3-sexies del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 21 del  Decreto Legislativo 14 marzo
2013 n. 33, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo
permanente sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena
visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, la
documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia
di contrattazione integrativa;

RICHIAMATO l’art. 48 - Competenze delle Giunte - del D.Lgs. n. 267/2000
(Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

Di dichiarare che il contratto integrativo decentrato corrisponde, nei
suoi contenuti e nella destinazione delle risorse stabili e delle risorse
variabili, agli indirizzi espressi dall’Amministrazione comunale.

Di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del
contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2020, che, anche
se materialmente non allegato, costituisce parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione.

DI dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Fortuna Antony

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Fortuna Antony



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 11-01-21 al 26-01-21 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 180   in data 11-01-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


